
COPIA

Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 1 DEL 15/01/2026

OGGETTO: BORSE LAVORO IN FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI  - ANNO 
2026.- APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

L’anno duemilaventisei il giorno quindici del mese di Gennaio alle ore 17:30, presso la Sala Delle 

Adunanze del Comune, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO NICOLA DE SIMONE SI
VICE SINDACO IVAN ANTONINI SI
ASSESSORE FRANCESCO SATURNI SI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026

Presenti n° 3    Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. ATTILI GIAMPIERO, che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco  NICOLA DE SIMONE, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,  procede all’illustrazione dell’argomento 

descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.



 

Partecipano  alla seduta in VIDEOCONFERENZA il sindaco Nicola DE SIMONE, l’assessore 

Francesco SATURNI, il segretario comunale dr. Giampiero ATTILI

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale;

di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera 

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari.

Successivamente e con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto è dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

Proposta di delibera Giunta Comunale del 09/01/2026

Area AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO PERSONALE
Proponente IVAN ANTONINI

OGGETTO: BORSE LAVORO IN FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI  - ANNO 
2026.- APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 22.12.2025 avente ad 

oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2026-2028” sono state stanziate le somme per 

l’attivazione delle borse lavoro che il Comune di Scurcola Marsicana intende assegnare  ai cittadini 

che versano in condizioni di disagio sociale ed economico attraverso la predisposizione di progetti 

di reinserimento lavorativo nell’anno 2026;

PREMESSO CHE

l’amministrazione comunale espleterà una evidenza pubblica per l'individuazione dei borsisti 

attraverso l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegato alla presente deliberazione;

l’amministrazione comunale, si riserva di gestire le attività del borsista a supporto dei servizi gestiti 

dal Comune fermo restando che le attività del progetto, sono finalizzate allo svolgimento di un 

percorso formativo lavorativo finalizzato all’acquisizione di competenze nell’esecuzione in ambito 

manutentivo nel quadro degli interventi socio assistenziali di sostegno dei nuclei familiari in 

condizioni di disagio economico;

la procedura avrà ad oggetto la formazione di una graduatoria dalla quale attingere per la 

realizzazione dei seguenti progetti: “Esecuzione di servizi in ambito manutentivo” e “Supporto agli 

Uffici delle Aree Amministrativa, Economico-Finanziaria e Tecnica” e che tale graduatoria, formata 

dalle persone interessate a partecipare al progetto ed in possesso dei requisiti predetti sulla base 

delle dichiarazioni rese sarà formata a cura dell’ufficio servizi sociali;

DATO ATTO che tale progetto prevede un'azione di inserimento lavorativo e tirocini formativi 

destinati ai cittadini/e svantaggiati e disoccupati residenti nel territorio comunale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

PRESO ATTO CHE  per la borsa lavoro è previsto un compenso  mensile di € 500,00 con un 

impiego di 20 ore settimanali per la durata di otto mesi, eventualmente prorogabili;

DATO ATTO che si rende necessario espletare gli adempimenti relativi all’acquisizione di 

domande per Borsa Lavoro e/o tirocinio di formazione, annualità 2026;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati;

  

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI DARE MANDATO all'Ufficio Comunale di riferimento per l’espletamento delle borse lavoro da 

individuare tramite avviso pubblico e dare seguito ad ogni atto inerente e consequenziale volto 

all'attuazione del progetto relativo la borsa lavoro secondo le modalità riferite in premessa e 

riportate nello specifico nell’avviso;

Di APPROVARE gli schemi di avviso pubblico e di domanda di partecipazione che allegati al 

presente atto, ne formano atto integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che: la  somma assegnata dal Comune di Scurcola Marsicana per il suddetto 
intervento, è pari   a € 40.000,00, annualità 2026 ed è stanziata sul cap. 5970 e dovrà garantire, 
l’apertura della posizione assicurativa contro gli infortuni INAIL, nonché per la responsabilità civile 
verso terzi per un costo di € 60,00 per ciascun borsista.

L’amministrazione disporrà la visita medica finalizzata alla verifica dell’idoneità dell’instante allo 

svolgimento delle attività del progetto borsa lavoro

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con unanime e separata votazione dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000).

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:
BORSE LAVORO IN FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI  - ANNO 
2026.- APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta in oggetto, esprime: PARERE FAVOREVOLE.

SCURCOLA MARSICANA, lì 15/01/2026
Il Responsabile del Procedimento 

F.TO RAG. GABRIELLA CASTELLI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla 

deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

SCURCOLA MARSICANA li 15/01/2026 

Il Responsabile del Servizio
F.TO  DE SIMONE NICOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 

267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

SCURCOLA MARSICANA li 15/01/2026
Il Responsabile del Servizio

F.TO DOTT.SSA SERENA MEZZETTI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.TO  NICOLA DE SIMONE F.TO DOTT. ATTILI GIAMPIERO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 37

Il 20/01/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 1 del 
15/01/2026 con oggetto:
BORSE LAVORO IN FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI  - ANNO 2026.- 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SCURCOLA MARSICANA, lì 20/01/2026
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO RAG. GABRIELLA CASTELLI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026



 

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno 15/01/2026 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

SCURCOLA MARSICANA, lì 15/01/2026

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT. ATTILI GIAMPIERO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 1 del 15/01/2026


